baptisé par un hypocrite ? Qu'ils apprennent donc de saint Jean que si le ministre verse l'eau, c'est Jésus-Christ qui envoie la grâce et l'Esprit-Saint ; qu'à l'exemple de saint Jean encore, ils soient de vrais disciples de Jésus-Christ et avouent que de lui ils ont tout reçu. C'est la toile de fond du sermon.

La réflexion trinitaire dans ce sermon n'est pas expressément articulée de manière à indiquer la nature de la Trinité qui est Père, Fils et Saint-Esprit un seul Dieu, dans l'unité et égalité de la nature et la distinction des Personnes. C'est l'exégèse de Phil. 2, 6-7 qui lui permet d'affirmer l'égalité de la nature du Père et du Fils. Il dit :

Le Christ est descendu pour toi, et pour toi il s'est fait baptiser. Vois combien il est descendu du haut de sa grandeur ! « Il était de la nature de Dieu et il n'estimait pas usurper en s'égalant à Dieu ». En effet l'égalité du Fils avec le Père n'était pas une usurpation, c'était sa nature... Mais le Christ « n'estima pas usurper en s'égalant à Dieu » ; attendu qu'il lui était réellement coéternel, étant né de toute éternité. « Cependant il s'est anéanti lui-même en prenant une nature d'esclave », c'est-à-dire en prenant la nature humaine.³⁵

La théologie sacramentaire que le prédicateur déploie dans ce sermon a un arrière-plan plus christologique et a en vue la réfutation des Donatistes³⁶ qui, par orgueil, misent plus sur leur propre sainteté plutôt que sur celui qui, tout étant égal à son Père, montre la voie de l'humilité en descendant « du haut de sa grandeur ». Voilà pourquoi l'accent est mis ici sur la relation entre le Père et le Fils dont l'égalité de la nature est affirmée avec force. Il ne dit rien de la nature

³⁵ Aug., s. 292, 3 (PL 38,1321) : « Baptizatus est propter te, qui descendit propter te. Uide quantus factus sit tantillus : qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis deo [Phil 2,6]. Non enim erat rapina, sed erat natura aequalitas filii cum patre. Ioannes si se Christum putari uellet, illi rapina esset. Non ergo rapinam arbitratus est esse aequalis deo [Phil. 2,6]. Erat enim, et sine rapina erat, coaeternus ab aeterno natus erat. Tamen semetipsum exinaniuitformam serui accipiens [Phil. 2,7]; hoc est, formam hominis accipiens ». Une intéressante étude sur le texte auquel Augustin fait référence est certainement celle de Y. Meesen, *Anéantissement et resplendissement. Une lecture augustinienne de l'hymne aux Philippiens*, dans G. Nauroy & M.-A. Vannier, *Saint Augustin et la Bible. Actes du colloque de l'Université Paul Verlaine-Metz (7-8 avril 2005)*, Peter Lang, Bern 2008, 245-257.